

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT
DEPARTMENT OF LAND RESOURCES

LOK SABHA

**UNSTARRED QUESTION NO. 1194
TO BE ANSWERED ON 30.07.2024**

Watershed Development Programme

† 1194: **Dr. Manna Lal Rawat:**

Will the Minister of **RURAL DEVELOPMENT** be pleased to state:

- (a) whether the Government proposes to sanction new water harvesting projects under Integrated Watershed Management Programme (IWMP);
- (b) if so, the time by which it is likely to be sanctioned;
- (c) if not, the details of the scheme for providing water for irrigation in each farm in the rainfed areas;
- (d) whether the Government has any special water conservation projects for the districts of Udaipur, Dungarpur, Pratapgarh, Banswara and Salumbar; and
- (e) if so, the details thereof?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT
(Dr. CHANDRA SEKHAR PEMMASANI)**

- (a) to (e): Department of Land Resources, Ministry of Rural Development was implementing Integrated Watershed Management Programme (IWMP) for development of rainfed and degraded areas since 2009-10. Subsequently IWMP was amalgamated as a Watershed Development Component of Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (WDC-PMKSY) in 2015-16. The activities undertaken in watershed projects, *inter alia*, include ridge area treatment, drainage line treatment, soil and moisture conservation, rainwater harvesting, nursery raising, pasture development, livelihoods for assetless persons etc.

Out of 6382 projects funded by Department of Land Resources, 820 projects were in Rajasthan. Out of these, 817 projects reported as completed by Rajasthan. Project period for WDC-PMKSY 1.0 got over on 31.03.2022.

The continuation of the scheme as WDC-PMKSY 2.0 has been approved by Government on 15th December, 2021. Under WDC-PMKSY 2.0, Department has sanctioned 1150 projects to States/UTs covering an area of 50.55 lakh hectare, including 149 projects sanctioned to Rajasthan covering an area of 7.507 lakh hectare. The project period of WDC-PMKSY 2.0 projects is upto March, 2026. All sanctioned WDC-PMKSY 2.0 projects are at various stages of implementation.

Project-wise details of WDC-PMKSY 1.0 (erstwhile IWMP) and WDC-PMKSY 2.0 projects sanctioned in the districts of Udaipur, Dungarpur, Pratapgarh, Banswara and Salumbar are given at **Annexure-I & Annexure-II** respectively.

Water Resources projects are planned, funded, executed and maintained by the State Governments themselves as per their own resources and priority. In order to supplement their efforts, Government of India provides technical and financial assistance to State/UT Governments to encourage sustainable development and efficient management of water resources through various schemes and programmes, such as Accelerated Irrigation Benefits Programme (AIBP), Repair, Renovation and Restoration (RRR) of water bodies, Surface Minor Irrigation (SMI), Har Khet Ko Pani (HKKP), apart from Watershed Development Component under the umbrella scheme Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (PMKSY). Further, the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare is implementing Per Drop More Crop (PDMC) from 2015-16 in the Country for enhancing water use efficiency at farm level through micro-irrigation namely drip and sprinkler irrigation system.

Annexure I

Annexure referred to in reply to part (a) to (e) of Lok Sabha Unstarred Question No. 1194 for answer on 30.07.2024

Details of WDC-PMKSY 1.0 (erstwhile Integrated Watershed Management Programme (IWMP)) projects funded by DoLR in Udaipur, Dungarpur, Pratapgarh, Banswara and Salumbar districts of Rajasthan

S. No.	DISTRICT	Project Name	Block Name	Area Sanctioned (ha)	Total project Cost (Rs. in lakh)
1	Banswara	Banswara-IWMP-1/2009-10	KUSHALGARH	5529	663.48
2	Banswara	Banswara-IWMP-2/2009-10	CHHOTI SARWAN, Pipalkhunt (Pratapgarh)	8537	1024.44
3	Banswara	Banswara-IWMP-3/2010-11	KUSHALGARH	5721.7	686.604
4	Banswara	Banswara-IWMP-4/2010-11	CHHOTI SARWAN	3760	451.2
5	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-1/2009-10	BICHIWARA	4696	563.52
6	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-2/2009-10	SIMALWARA	4764	571.68
7	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-3/2010-11	ASPUR	5799	695.88
8	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-4/2010-11	SAGWARA	4591	550.92
9	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-5/2010-11	DUNGARPUR	5310	637.2
10	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-6/2011-12	SIMALWARA	5365	643.8
11	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-7/2011-12	BICHIWARA	6635	796.2
12	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-8/2012-13	ASPUR	6302	756.24
13	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-9/2012-13	DUNGARPUR	6219	746.28
14	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-10/2012-13	DUNGARPUR, SAGWARA	6790	814.8
15	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-11/2012-13	BICHIWARA	4992	599.04
16	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-12/2012-13	SIMALWARA	4749	569.88
17	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-13/2013-14	SAGWARA	6053	726.36
18	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-14/2013-14	SIMALWARA	5555	666.6
19	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-16/2013-14	DUNGARPUR	6095	731.4
20	Dungarpur	Dungarpur-IWMP-17/2013-14	ASPUR	6106	732.72
21	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-1/2009-10	PRATAPGARH	5247	629.64
22	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-2/2010-11	PEEPAL KHOONT	5901	708.12
23	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-3/2011-12	ARNOD	5697	683.64
24	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-4/2011-12	PRATAPGARH	2444	293.28
25	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-5/2011-12	CHHOTI SADRI	3636	436.32
26	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-6/2011-12	PEEPAL KHOONT	6532	783.84
27	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-7/2012-13	PRATAPGARH	5925	711
28	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-8/2012-13	PRATAPGARH	4460	535.2
29	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-9/2012-13	ARNOD	7645	917.4

30	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-10/2012-13	ARNOD	6034	724.08
31	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-11/2012-13	CHHOTI SADRI	5472	656.64
32	Pratapgarh	Pratapgarh-IWMP-12/2012-13	CHHOTI SADRI	5935	712.2
33	Udaipur	Udaipur-IWMP-1/2009-10	SARADA, GIRWA	5818	698.16
34	Udaipur	Udaipur-IWMP-2/2009-10	SARADA	5014	601.68
35	Udaipur	Udaipur-IWMP-3/2009-10	GOGUNDA	5239	785.85
36	Udaipur	Udaipur-IWMP-4/2010-11	KOTRA	5510	661.2
37	Udaipur	Udaipur-IWMP-5/2010-11	KHERWARA	5538	664.56
38	Udaipur	Udaipur-IWMP-6/2010-11	SALUMBAR	5026	603.12
39	Udaipur	Udaipur-IWMP-7/2010-11	LASADIYA	5802	696.24
40	Udaipur	Udaipur-IWMP-8/2011-12	JHADOL	5836	700.32
41	Udaipur	Udaipur-IWMP-9/2011-12	BHINDER	4937	592.44
42	Udaipur	Udaipur-IWMP-10/2011-12	MAVLI	5100	612
43	Udaipur	Udaipur-IWMP-11/2011-12	BARGAON	4000	480
44	Udaipur	Udaipur-IWMP-12/2011-12	SALUMBAR	4251	510.12
45	Udaipur	Udaipur-IWMP-13/2012-13	GIRWA	5600	672
46	Udaipur	Udaipur-IWMP-14/2012-13	SARADA	5178	621.36
47	Udaipur	Udaipur-IWMP-15/2012-13	GOGUNDA	4053	486.36
48	Udaipur	Udaipur-IWMP-16/2012-13	KOTRA	3750	450
49	Udaipur	Udaipur-IWMP-17/2012-13	KHERWARA	4170	500.4
50	Udaipur	Udaipur-IWMP-18/2012-13	KHERWARA	3700	444
51	Udaipur	Udaipur-IWMP-19/2012-13	SALUMBAR	4852	582.24
52	Udaipur	Udaipur-IWMP-20/2012-13	LASADIYA	4585	550.2
53	Udaipur	Udaipur-IWMP-21/2012-13	JHADOL	3700	444
54	Udaipur	Udaipur-IWMP-22/2012-13	BHINDER	5388	646.56
55	Udaipur	Udaipur-IWMP-23/2012-13	MAVLI	5354	642.48
56	Udaipur	Udaipur-IWMP-24/2012-13	BARGAON	2123	254.76
57	Udaipur	Udaipur-IWMP-26/2013-14	KOTRA	5205	624.6
58	Udaipur	Udaipur-IWMP-27/2013-14	GIRWA	6490	778.8
59	Udaipur	Udaipur-IWMP-28/2013-14	SARADA	4715	565.8
60	Udaipur	Udaipur-IWMP-29/2013-14	GOGUNDA	4209	505.08
61	Udaipur	Udaipur-IWMP-30/2013-14	SALUMBAR	6043	725.16
62	Udaipur	Udaipur-IWMP-31/2013-14	LASADIYA	4500	540
63	Udaipur	Udaipur-IWMP-32/2013-14	BHINDER	4269	512.28
64	Udaipur	Udaipur-IWMP-34/2013-14	BARGAON	3657	438.84
65	Udaipur	Udaipur-IWMP-35/2013-14	JHADOL	5452	654.24

Note: Salumbar district has been carved out of erstwhile Udaipur district on 7th August, 2023.

Annexure II

Annexure referred to in reply to part (a) to (e) of Lok Sabha Unstarred Question No. 1194 for answer on 30.07.2024

Details of WDC-PMKSY 2.0 projects sanctioned in Udaipur, Dungarpur, Pratapgarh, Banswara and Salumbar districts of Rajasthan

S. No.	DISTRICT	Project Name	Block Name	Area Sanctioned (ha)	Total project Cost (Rs. in lakh)
1	Dungarpur	Dungarpur-WDC - 1 /2021-22	Aspur	3999	879.78
2		Dungarpur -WDC - 2 /2021-22	Sabla	4012	882.64
3	Pratapgarh	Pratapgarh-WDC - 1 /2021-22	Armod	3446	758.12
4		Pratapgarh -WDC - 2 /2021-22	Chhoti Sadri	4372	961.84
5		Pratapgarh -WDC - 3 /2021-22	Chhoti Sadri	4982	1096.04
6		Pratapgarh -WDC - 4 /2021-22	Dalot	7452	1639.44
7		Pratapgarh -WDC - 5 /2021-22	Dhamotar	5335	1173.7
8		Pratapgarh -WDC - 6 /2021-22	Dhariawad	5331	1172.82
9		Pratapgarh -WDC - 7 /2021-22	Peepalkhoont	4348	956.56
10		Pratapgarh -WDC - 8 /2021-22	Suhagpura	3331	732.82
11	Udaipur	Udaipur-WDC - 1 /2021-22	Bhinder	7006	1541.32
12		Udaipur -WDC - 2 /2021-22	Jaisamand	4837	1064.14
13		Udaipur -WDC - 4 /2021-22	Kotra	4320	950.4
14		Udaipur -WDC - 5 /2021-22	Kutrabad	3750	825
15		Udaipur -WDC - 6 /2021-22	Nayagaon	4782	1052.04
16		Udaipur -WDC - 7 /2021-22	Rishabhdev	3407	749.54
17		Udaipur -WDC - 9 /2021-22	Vallabhnagar	5222	1148.84
18	Salumbar	Udaipur-WDC - 3 /2021-22	Jhallara	6075	1336.5
19		Udaipur -WDC - 8 /2021-22	Salumbar	5211	1146.42
20	Banswara	No project is being implemented.			